
CEI ALESSANDRA A ANGELERI MASSIMO P

   CAPITTINI NICCOLO'
BECCARIA AMBROGIA

FREDDITORI ROBERTO P ANSANDRI PAOLO ROBERTO A

P FACCIOLI FABIANA CLAUDIA

BOTTA TIZIANA A

P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.

Assume la presidenza il Signor CAPITTINI NICCOLO' in qualità di Sindaco assistito dal
Segretario  DANIELE BELLOMO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

GRIECO MARGHERITA

ROSSANIGO LUIGI P CAPITTINI VALTER AUDISIO P

P

L'anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di maggio alle ore 21:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma
di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  17   Del  03-05-23

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO
Provincia di Pavia

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI
RIFIUTI - TARI

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Montini Serena

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 03-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
Il Responsabile dei servizi finanziari
F.to Montini Serena



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI i prescritti pareri favorevoli, inseriti nella deliberazione in frontespizio, espressi
dai responsabili dei servizi interessati alla presente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267 del 18.08.2000;

PREMESSO CHE:
l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare-
dei Comuni, afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e
della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»;
 con l’entrata in vigore della IUC viene fatta salva la potestà regolamentare degli-
Enti Locali in materia di entrate per effetto del richiamo esplicito dell’art. 52 del
D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, ad opera del comma 702, art. 1, della Legge n.
147/2013;

DATO ATTO che il termine per approvare il regolamento ed eventuali modifiche con
effetto retroattivo al 1° gennaio dell’anno di riferimento deve intendersi coincidente con
il termine ultimo fissato a livello nazionale per l’approvazione del bilancio di
previsione, in base a quanto disposto dall’art. 52, comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n.
446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 2000 n. 388 e poi
integrato dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, il quale prevede che il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota
dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. di cui all’ articolo 1, comma 3 D.Lgs. 28
settembre 1998 n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’I.R.P.E.F. e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

VISTO l’art. 3, co. 5 – quinquies del DL 228/2021 che testualmente recita “A decorrere
dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine
del 30 aprile di ciascun anno”.

RILEVATO che il decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, in corso di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, ha disposto il differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025 degli enti locali al 31/05/2023;

VISTO il regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti vigente in questo
Comune, approvato, da ultimo, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del
28.06.2021 s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione 18 gennaio 2022 n. 15/2022/R/RIF di Arera ad
oggetto “REGOLAZIONE DELLA QUALITA’ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 03-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683


RIFIUTI URBANI” che approva il testo unico per la regolazione della qualità del
servizio di gestione dei rifiuti urbani – TQRIF che si applica dal 1 gennaio 2023;

RITENUTO opportuno, per maggior chiarezza per gli utenti finali, aggiornare il
vigente regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti in riferimento alla
deliberazione 18 gennaio 2022 n. 15/2022/R/RIF di Arera sopra citata, come
evidenziato nell’allegato alla presente deliberazione “Allegato 1”;

RITENUTO, inoltre, opportuno procedere all’aggiornamento del citato regolamento
per recepire le modifiche normative nel tempo intervenute con particolare riferimento a
quanto disposto dall’art. 1, co. 4, lett, a), della L. 31 agosto 2022, n. 130, in relazione
alla nuova definizione delle Corti di giustizia tributaria, che hanno sostituito le
Commissioni tributarie, come evidenziato nell’allegato alla presente deliberazione
“Allegato 1”;

CONSIDERATO
che a norma dell’art. 13 comma 15 del D.L. 201/11, convertito in legge 214/11,-
a decorrere dall’anno 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero
dell’Economia e Finanze, dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui
all’articolo 52, comma 2, del D.Lgs. 446/97, e comunque entro trenta giorni
dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di
previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini è
sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell’Interno, con il blocco, sino
all’adempimento dell’obbligo, dell’invio delle risorse a qualsiasi titolo dovute
agli enti inadempienti;
che la trasmissione delle delibere dovrà avvenire mediante inserimento-
nell’apposita sezione del “portale del Federalismo fiscale”, per la pubblicazione
sul sito informatico di cui all’art. 1 comma 3 del D.Lgs 360/98 e s.m.i.

DATO ATTO del parere favorevole dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria,
ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 così come modificato dal D.L.
174/2012;

VISTI:
la L. 147/2013;-
il D.Lgs. 152/2006;-
il D.Lgs. 446/1997;-
la L. 388/2000;-
la L. 169/2006;-
il D.L. 228/2021;-

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo del presente provvedimento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 03-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO



DI APPROVARE le modifiche al vigente Regolamento per l’applicazione della2.
Tassa sui Rifiuti, come evidenziate nell’allegato 1 alla presente deliberazione;

DI DARE ATTO CHE il testo aggiornato del Regolamento per l’applicazione3.
della Tassa sui Rifiuti, dopo l’introduzione delle modifiche citate al punto
precedente, risulta essere quello di cui all’allegato 2 alla presente deliberazione;

DI PRENDERE ATTO che le suddette modifiche regolamentari avranno4.
efficacia dal 01 gennaio 2023;

DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge la presente deliberazione5.
mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3,
del D.Lgs. 360/98;

DI PROVVEDERE agli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013, pubblicando6.
nella sezione "disposizioni generali", sotto sezione "atti generali" del sito
"amministrazione trasparente" dell'Ente, il regolamento approvato, nonché di
quelli di pubblicazione all’albo pretorio on-line.

SUCCESSIVAMENTE

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, stante l’urgenza di
provvedere di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 1 34 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario
F.to CAPITTINI NICCOLO'  F.to  DANIELE BELLOMO

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune dal giorno 25-05-2023, ai sensi dell’art. 124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per rimanervi
15 giorni consecutivi

Il Responsabile del Servizio
F.to  BELLOMO DANIELE

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-05-2023

Responsabile del Servizio
F.to  BELLOMO DANIELE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                    Il Responsabile del Servizio
                                                                                       F.to  BELLOMO DANIELE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 03-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO


